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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
Lidhur ndérmjet
KOMISIONERIT PEER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI
DHE

INSPEKTORATIT SHTETEROR TE PUNES DHE SHERBIMEVE SHOQERORE

Ng vazhdim té referuara si “Palé”,

Preambulé
Palét e késaj marréveshjeje,

O Kuptojné qarté pérgjegjésité e tyre instituconale pér t& nxitur njé mjedis t& pérgjithshém me
zero tolerancé kundér diskriminimit, dhunés dhe ngacmimit, né ményré qé té lehtésojné
parandalimin dhe marrjen e masave té tjera ndaj kétyre sjelljeve dhe praktikave t& démshme;

O Vlerésojné se dinjiteti, siguria ekonomike dhe mundésité e barabarta né puné e punésim si
dhe réndésia e njé kulture pune, bazuar né respektin dhe dinjitetin e ndérsjellté pér t&
parandaluar diskriminimin, dhunén dhe ngacmimin duke pérfshiré dhunén dhe ngacmimin
me bazé gjinore, jané domosdoshméri pér njé mjedis migésor pune;

O Jané t& bindura dhe pranojné se diskriminimi, dhuna dhe ngacmimi né botén e punés
pérbéjné shkelje dhe abuzim té t& drejtave t& njeriut dhe se dhuna dhe ngacmimi jané njé
kércénim pér mundési t& barabarta dhe jané té papranueshme dhe t& papajtueshme me punén

e denjé;

Nénshkuajné Marréveshje Bashképunimi si mé poshté vijon:

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj marréveshje éshté rritja e ndérveprimit mes paléve si organe pérgjegjése qé kané
tagrat dhe mandatin pér kontrollin e ¢éshtjeve qé lidhen me punén, baraziné dhe mos-






diskriminimin, duke pérfshiré baraziné gjinore, dhunén dhe ngacmimin né botén e punés, me
qéllim parandalimin, reduktimin dhe adresimin e kétyre fenomeneve.

Neni 2
Objekti

Objekti i késaj marréveshjeje &shté institucionalizimi i marrédhénieve mes dy paléve pér
sigurimin e ndihmés reciproke né drejtim t¢ lehtésimit t& shkémbimit t& informacionit dhe té
bashképunimit né kuadér t& marrjes sé masave pér mbrojtjen nga diskriminimi, dhuna dhe

ngacmimi né botén e punés.

Neni 3

Baza ligjore
Kjo marréveshje bazohet né bazén ligjore si mé poshté vijon:

O Kushtetuta e RSH

O Konventa nr. 190 e Organizatés Ndérkombétare té Punés “Konventa pér dhunén dhe
ngacimin, 20197, ratifikuar me ligjin nr 13/2022.

Kodli i Punés i Republikés sé Shqipérisé (Ligji 7961/1995, i ndryshuar)

Kodi i Procedurave Administrative té RSH (Ligji nr. 44/2015)

Ligji “Pér inspektimin né RSH” (Ligji nr.10433/2011)

Ligji “Pér inspektimin e punés” (Ligji nr.9634/2006 i ndryshuar)

Ligji "Pér mbrojtjen nga diskriminimi” (Ligji Nr. 10 221/2010, ndryshuar)

Ligji "Pér Baraziné Gjinore né Shogéri” (Ligji Nr. 9970/ 24.07.2008).

Ligji "Pér Siguriné dhe Shéndetin né Puné" (Ligji Nr. 10 237/18.2.2010, i ndryshuar).
Strategjia Kombétare pér baraziné gjinore né shogéri 2021-2030.

Programi i punés sé denjé pér vendin 2023-2026.
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Neni 4
Bashképunimi me qéllim ndérgjegjésimin dhe profesionalizmin institucional

Palét e késaj marréveshjeje bashképunojné pér marrjen e masave me qéllim ndérgjegjésimin dhe
rritjen profesionale né lidhje me ¢éshtje t& diskriminimit, dhunés dhe ngacmimin né puné e

punésim.







Pa u kufizuar, bashképunimi mes paléve pér kété ¢éshtje konsiston né hartimin e njé plani té
detajuar vjetor aktivitetesh dhe té takimeve té pérbashkéta né drejtime si:

I,

Evidentimi i bazés ligjore t& pérbashkét dhe pérgatitja e njé pérmbledhéseje (t& dispozitave t&
kuadrit ligjor dhe nénligjor né fuqi, pérfshi ato t& Konventés 190 t&€ ILO-s) mbi bazén e t&
cilés synohet njé ndérveprim institucional dhe efektiv me géllim punén e denjé, rekrutimin
dhe eliminimin e diskriminimit, dhunés e ngacmimit né botén e punés;

Evidentimi i dokumentave stategjiké kombétare dhe rekomandimeve ndérkombétare qé
trajtojné dhe pércaktojné detyra e rekomandime pér ¢éshtje t€ pérmbashkéta t& paléve qé
lidhen me mbrojtjen nga diskriminimi, dhuna dhe ngacmimi né botén e punés;

Krijimi i njé skuadre t& trajnuesve me njohuri t&€ thelluara mbi kuadrin ligjor, standardet
ndérkombétare dhe praktikén gjyqésore lidhur me diskriminimin, dhunén dhe ngacmimin né
botén e punés si dhe pajisja e tyre me mjetet didaktike efektive pérmes trajnimit té trajneréve
né njé aktivitet jo mé pak se 2 (dy) ditor;

Organizimi 1 t€ paktén 2 (dy) aktiviteteve vjetore me qéllime informuese dhe trajnuese (njé
ose dy ditore) pér stafet e t& dy institucioneve dhe me pjesémarrjen € aktoréve té tjeré, nése
kjo pjesémarrje gjykohet e nevojshme, me géllim fuqizimin e njohurive mbi diskriminimin,
ngacmimin dhe dhunén né botén e punés né kontekstin ¢ Konventés 190 t¢ ONP mbi dhunén
dhe ngacmimin né botén e punés dhe t& kuadrit ligjor shqiptar. Trajnimi t&¢ mbéshtetet né
raste praktike dhe rolin e institucioneve né zgjidhjen e tyre.

Trajnimet t€ trajtojné, por pa u kufizuar, tema t€ tilla si:

a. Kuadri ligjor, standardet ndérkombétare dhe praktika kombétare e ndérkombétare lidhur
me diskriminimin, dhunén dhe ngacmimin né botén e punés dhe rolin e ndérveprimin e
institucioneve inspektuese/monitoruese.

b. Efektet e diskriminimit, dhunés dhe ngacmimit né botén e punés né shéndetin
psikologjik/emocional fizik dhe seksual, dinjitetin dhe mjedisin familjar dhe shogéror t&
njé personi dhe roli i paléve té késaj marréveshjeje né ndérgjegjésimin e aktoréve t& botés
S€ punés;

c. Efektet e diskriminimit, dhunés dhe ngacmimit né botén e punés né cilésiné e shérbimeve
publike dhe private, si dhe pengesat q&é personat e ndikuar, veganérisht graté, t& kené
akses, t€ géndrojné dhe t& pérparojné né tregun e punés;

d. Papajtueshméria e diskriminimit, dhunés dhe ngacmimit né botén e punés me
promovimin e ndérmartjeve t&€ qéndrueshme; trajtimi i efekteve negative t& diskriminimit,
dhunés dhe ngacmimit né botén e punés né organizimin e punés, marrédhéniet né vendin
e punés, angazhimin e punétoréve, reputacionin e ndérmarrjes dhe produktivitetin;

e. Efektet e dhunés né familje, né€ mjedisin e punés dhe masat efektive né kété drejtim pér t&
njohur, reaguar dhe adresuar bashkérisht kéto fenomene.






f. Risget e diskriminimit, dhunés dhe ngacmimit ndaj personave qé u pérkasin grupeve
vulnerabél apo kategorive qé gézojné mbrojtje t& vecanté ligjore dhe roli i paléve t&
marréveshjes né€ mbrojtje té tyre .

g. Shqyrimi i ankesave lidhur me diskriminimin, ngacmimin dhe dhunén né botén e punés
dhe mjetet efektive me qéllim zbatimin e nenit 10/h t&¢ Konventés 190 t¢ ONP mbi
dhunén dhe ngacmimin né botén e punés té tilla si: autorizimi pér té trajtuar dhunén dhe
ngacmimin né botén e punés, duke pérfshiré léshimin e urdhrave qé& kérkojné marrjen e
masave me forcé ekzekutuese t& menjéhershme; urdhra pér t€ ndaluar punén né rastet e
njé rreziku t& afért pér jetén, shéndetin ose siguring, etj.

h. Tema t€ tjera t&€ evidentuara nga praktika monitoruese/inspektuese, nga takimet e
pérbashkét vjetor, konferencén vjetore ose/dhe takimet me pérfagésuesit e punédhénésit
dhe pérfagésuesit e punémarrésve sipas pikave 5, 6 dhe 7 t& kétij neni.

Organizimi i njé takimi t&€ pérbashkét vjetor me géllim qé institucionet t& pérfitojné nga
ekspertiza e njéri- tjetrit n& mbulimin sa mé t& miré té rasteve té lidhura me diskriminimin,
dhunén dhe ngacmimin né puné pérfshi dhunén me bazé gjinore.

Organizimi i njé konference vjetore me qéllim evidentimin e arritjeve dhe pérvojave té mira
pérfshi ato ligjore dhe masave té tjera né lidhje me reduktimin dhe eliminimin e
diskriminimit, dhunés e ngacmimit né botén e punés dhe té sfidave né drejtim t&, por pa u
kufizuar, faktoréve té riskut, stereotipeve gjinore, formave té diskriminimit, dhunés me bazé
gjinore, etj;

Realizimi i aktiviteteve me punédhénésit dhe pérfagésuesit e punémarrésve pér ta paré
fenomenin e diskriminimit, dhunés e ngacmimit si ¢éshtje t& sigurisé dhe t& shéndetit né
puné;

Palét e k&€saj marréveshjeje hartojné/miratojné broshuara/materiale t& tjera (video)
informuese t€ thjeshta té pérgatitura nga veté ato, ONP, ose aktoré t& tjeré, t& cilat marrin
pérsipér t’i shpérndajné gjaté proceseve té inspektim/monitorimit dhe aktiviteteve t& tjera
ndérgjegjésuese si dhe t’i publikojné, sipas rastit, né fagen zyrtare elektronike té

institucioneve respektive, etj.
Pérgatitja e videove té thjeshtézuara dhe me gjuhé miqésore pér shérbimet dhe procedurat

formale dhe jo formale né rastet e diskriminimit, dhunés e ngacmimit né botén e punés.

Neni §

Ndérveprimi institucional me qéllim efektivitetin e inspektimeve






Palét e késaj marréveshjeje fuqgizojné bashképunimet inspektuese né lidhje me zbatimin e
parimeve t€ barazisé e mos-diskriminimit né puné dhe mbrojtjen nga dhuna e ngacmimi né botén

€ punés.

Pa u kufizuar, bashképunimi mes paléve konsiston né forcimin e makinerisé inspektuese dhe
hartimin e njé kalendari/plani t&¢ detajuar vjetor aktivitetesh dhe té takimeve té

pérbashkéta mbajtur né€ konsideraté kéto drejtime kryesore:

1.

Mbi bazén e planeve individuale t& monitorim/inspektimit dhe né kuadér t& shqyrtimit t&
ankesave,  palét  bashkérendojné punén  pér  pércaktimin e njé  plani
inspektimesh/monitorimesh pér té¢ dy palét me miratimin e titullaréve t& tyre, me qéllim
kontrollin e pérmbushjes s¢ detyrimeve pér mbrojtjen nga diskriminimi, dhuna e ngacmimin
né fushén e punésimit;

Inspektorati i Punés angazhohet t& hartojé/pérmirésojé né vazhdimési listén e
kontrollit/verifikimit q& pérdoret gjaté inspektimeve, me tregues qé kané t& bé&jné me
diskriminimin, dhunén dhe ngacmimin né mjedisin e punés dhe shkémbejé kété listé me
Komisionerin pér Mbrojtjen nga Diskriminimi;

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi angazhohet té pérmirésojé né vazhdimési listén
e kontrollit/verifikimit qé pérdoret gjaté monitorimit, me tregues gé kané t& béjné me dhunén
dhe ngacmimin né mjedisin e punés dhe shkémbejé kété listé me Inspektoratin e Punés;

Lista e kontrollit dhe procesi i monitorimi/inspektimi nga ana e t& dy paléve t& pérfshijé t&
dhéna mbi:

a. ekzistencén e mekanizmave t¢ brendshém t€ ndérmarrjeve si dhe mbi
politikat/rregulloret e miratuara ose jo né lidhje me ankesat e paraqitura lidhur me
diskriminimin, dhunén dhe ngacmimin né puné dhe né rast mungese t& ndikojé né
krijimin e tyre ose pérmirésimin e tyre me kéto elemente;

b. t&€ dhéna mbi klauzolat e kontratave kolektive lidhur me diskriminimin, dhunén e
ngacmimin si dhe rolin e mekanizmave t€ brendshém té ankesave;

c. té pérfshihet Konventa 190 e ONP-s¢ né bazén ligjore té& kétyre listave sipas pikés 2
dhe 3 t€ kétij neni, pér t& dy institucionet, duke nénvizuar detyrimet qé burojné pér
kéto institucione si nga Konventa 190 ashtu edhe Rekomandimi 206.

Gjaté inspektimit/monitorimit t¢ mbahen né vémendje rreziget e shtuara né cenim t& t&
drejtave t€ kategorive q&é gézojné mbrojtie t& vecanté ligjore me qéllim mbrojtien nga
diskriminimi, dhuna e ngacmimi pérfshi diskriminimin me bazg gjinore.

NE& pérputhje me ligjet kombétare dhe nenin 10, gérma h t&€ Konventés 190 s& ONP-sé dhe
legjislacionit né fuqi, gjaté monitorimit/inspektimit palét, sipas rastit, palét marrin masa me
ekzekutim t€ menjéhershme pér t& ndaluar punén né rastet e njé rreziku té afért pér jetén,
shéndetin dhe siguring, q& lidhet me dhunén dhe ngacmimin né botén e punés dhe ja bé&jné
k&to me dije palés tjetér t& késaj marréveshjeje.






7. Palét e késaj marréveshjeje mbajné statistika nga monitorim/inspektimet mbi dhunén dhe

ngacmimin né€ botén e punés, t& ndara sipas gjinis€, formés s¢ dhunés dhe ngacmimit dhe
sektorit t€ veprimtaris€ ekonomike, duke pérfshiré edhe né lidhje me grupet e cenueshme.

Neni 6

Ndérveprimi institucional me géllim pérmirésimin e kuadrit ligjor e nénligjor

Palét e késaj marréveshjeje fuqizojné bashképunimet né drejtim t& pérmirésimit t& kuadrit ligjor

dhe rregullator institucional.

Pa u kufizuar, bashképunimi né kété drejtim konsiston né:

1.

1.

Takime dhe shkémbime pérvojash lidhur me nevojén pér pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe
rregullator institucional dhe pérqasjen e kétij legjislacionit me Konventén 190 t& ONP.

Realizimin e takimeve periodike n¢ bashképunim me pérfagésuesit ¢ ONP né Shqipéri me
géllim njohjen dhe vénien n& dispozicion t€ paketés sé akteve t& pérgatitura lidhur me
klauzolat e kontratés kolektive dhe zgjidhjen e mosmarréveshjeve né rastet e diskriminimit,

dhunés e ngacmimit né puné;
Organizmimin e takimeve periodike me sindikatat/pérfagésuesit e punémarrésve dhe

punédhénésve pér t&€ vlerésuar/propozuar nevojén pér ndryshime t& kuadrit g€ nxisin
miratimin e klauzolave qé lidhen me ankesat e paraqgitura pér mbrojtjen nga diskriminimi,
dhuna dhe ngacmimi né puné dhe pérfshirjen e tyre né kontratat kolektive/individuale;
Hartimin e broshuarave informuese mbi ndryshimet ligjore lidhur me diskriminimin, dhunén
dhe ngacmimin né puné né bashképunim me aktoré vendas dhe ndérkombétarg.

Hartimin e nj€ udhézuesi pér punédhénésit mbi vlerésimin e riskut, pérfshi até t& lidhur me
diskriminimin, dhunén e ngacmimin né pung;

Neni 7

Protokolli i komunikimit mes paléve dhe mirébesimi

Palét e késaj marréveshjeje pércaktojné, népérmjet shkémbimit t& shkresave, pikat
respektive t& kontaktit dhe protokollin € komunikimit mes tyre, jo mé voné se 10 dité nga
dita e lidhjes s& Marréveshjes.

2. Palét njoftojné menjéheré njéra tjetrén nése ndryshohet personi i kontaktit.

3. Palét do t& respektojné parimin e mirébesimit t& ndérsjellté dhe t& zbatojné ¢do detyrim

q¢ rrjedh nga legjislacioni i fushés né fuqi mbi konfidencialitetin dhe mbrojtjen e t&
dhénave té dokumentave dhe informacioneve té tjera t& shkémbyera mes tyre.






Neni 8
Marréveshja dhe ndryshimet

1. Palét marrin pérsipér respektimin dhe zbatimin e t€ drejtave dhe detyrimeve qé rrjedhin
nga kjo Marréveshje.

2. Marréveshja mund t€ ndryshohet né ¢do kohé&, bazuar né pélqimin e ndérsjellté t&
paraqitur me shkrim nga palét.

3. Cdo shtesé a ndryshim i saj do t& béhet vetém me shkrim dhe do t& fillojé efektet juridike
vetém pas nénshkrimit nga palét.

4. Asnj€ ndryshim tjetér i marréveshjes nuk do t& jeté i vlefshém pa qené me shkrim, me
daté t’i referohet shprehimisht marréveshjes dhe t& nénshkruhet nga njé pérfaqésues i

autorizuar i paléve.

Neni 9
Dispozitat e fundit

1. Marréveshja hyn né¢ fuqgi né datén e nénshkrimit t& saj dhe do t& zbatohet me afat té&
pacaktuar. N& rast t€ ndryshimit t& kushteve q& kané diktuar nénshkrimin e saj, palét do t&

paragesin dhe miratojné ndryshimet pérkatése.

2. Cdo palé mund t&€ kérkojé zgjidhjen e marréveshjes, duke njoftuar palén tjetér 30 dité
pérpara.

3. Né& rast mosmarréveshje t¢ dyja palét i zgjidhin ato népérmjet negocimit dhe me
mirékuptim.

4. Me miratimin e késaj marréveshjeje, shfugizohet marréveshja e bashképunimit e lidhur
ndérmjet paléve me daté 23.01.2019.

5. Marréveshja pérpilohet né 4 (katér) kopje origjinale, 2 (dy) prej té cilave depozitohen
pran€ Komisionerit p€r Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe 2 (dy) t& tjera prané Inspektoratit
Shtetéror t&€ Punés dhe Shérbimeve Shoqgérore.
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